Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/ 1

 Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor Presidente

da Comissão Parlamentar de Ambiente,

Ordenamento do Território, Descentralização,

Poder Local e Habitação

Deputado Pedro Soares

S. Bento, 20 de outubro de 2017

Assunto: Audição, com caráter de urgência, do Ministro do Ambiente sobre a posição do

governo português na COP23

De 6 a 17 de novembro decorre a COP23 em Bona, na Alemanha. Esta conferência das

partes da Convenção Quadro das Nações Unidas para as Alterações Climáticas é essencial

para uma política global de combate às alterações climáticas.

Pela sua localização geográfica e pelas suas caraterísticas, Portugal é um país bastante

vulnerável às alterações climáticas. Este ano é disso exemplo, com seca severa e

fenómenos climáticos extremos cada vez mais frequentes com consequências gravosas

para o país.

É assim necessário uma ação decisiva do Governo na legislação nacional mas também a

nível internacional para garantir uma efetiva redução de emissão de gases de estufa, assim

como políticas de mitigação e adaptação às alterações climáticas.

Deste modo, os resultados das cimeiras das partes são fulcrais para a política global de

combate às alterações climáticas.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo Parlamentar do

Bloco de Esquerda requer, com caráter de urgência, a audição do Ministro do Ambiente.

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/ 2

A Deputada do Bloco de Esquerda,

Maria Manuel Rola